DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 37Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA N.º 402 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e
considerando o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sindi-
cância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado am-
pla defesa;
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR
de fl s. 26 constante no processo 2014/500555, devidamente homologado
através do despacho de fl . 127;
R E S O L V E:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do 10ºCRS/SESPA
composta pelos servidores: GELMA MARIA SILVA DA SILVA, matrícula nº
5892334/1, CARLA OLIVEIRA ARAUJO, matrícula n° 57224768/1 e EMA-
NOEL RAY DA GAMA FARIAS, matrícula nº 5892441/1, para sob a presi-
dência do primeiro, apurar os indícios de irregularidades administrativas
praticadas pelo senhor M.R.S, servidor desta SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em tese, pela prática das transgressões discipli-
nares previstas no Art. 177, I e VI, Art. 178, IV e Art. 190, II, da Lei Esta-
dual n° 5.810/94, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer
dos trabalhos, em tudo observando o direito constitucional ao contraditório
e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV da Constituição Federal
de 1988.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de relatório
fi nal no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Altamira, 05 de novembro de 2021.
WALDECIR ARANHA MAIA
DIRETOR DO 10ºCRS/SESPA

Protocolo: 725352
.
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2021/724496 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2021

O Diretor do 10° CRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, com fun-
damento no inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666/93 e suas alterações e
ainda observando o Termo de Adjudicação emitido pelo Pregoeiro (PAE
2021/724496, sequência 100).
RESOLVE: Homologar o procedimento licitatório sob os autos 2021/724496,
na modalidade Pregão Eletrônico n° 01/2021/10°CRS/SESPA, do tipo me-
nor preço por lote, objetivando a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos
automotores do tipo automóveis, para atender as necessidades do 10°
CRS/SESPA no período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
Empresa: ANA C D LORENZONI EIRELI, CNPJ:: 01.897.786/0001-54, por
ter sido a vencedora pelo critério de menor preço por lote, dos lotes: 01 à
07 (um à sete) respectivamente aos itens 01 à 18 (um à dezoito) corres-
pondentes ao total global estimado de R$ 144.275,75 (cento e quarenta
e quatro mil duzentos e setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos);
Total Global do Pregão Eletrônico 01/2021: R$ 144.275,75 (cento e qua-
renta e quatro mil duzentos e setenta e cinco reais e setenta e cinco cen-
tavos)
Altamira-PA, 05 de novembro de 2021.
WALDECIR ARANHA MAIA
Ordenador de Despesa
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 725344
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 394/2021, DE 05/11/2021
Portaria Individual
Objetivo: Receber treinamento de controle, avaliação e autorização de
procedimentos de internação hospitalar, cadastro e orçamento ambulato-
rial, digitação de procedimentos da Central de Regulação Regional Xingu
– SAMU 192
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57224755/ DILMA FERNANDES PEREIRA BEZERRA (TEC. DE EN-
FERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 15/11/2021 a 19/11/2021
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 725028
PORTARIA N° 392/2021, DE 03/11/2021

Portaria Coletiva
Objetivo: Receber atualização para Microscopistas Revisores no diagnosti-
co laboratorial de malária e outros hemoparasitos (T. cruzi e microfi lárias)
e Leishmaniose Tegumentar Americana (LTA)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira

Destino (s): Belém
Servidor: 0504165 / JOSE AMANCIO DA SILVA (Agente de Saúde Pública)
/ 12,5 diárias (completa) de 15/11/2021 a 27/11/2021
Servidor: 1037698 / LAERTE PINHEIRO MACHADO (Agente de Saúde Públi-
ca) / 12,5 diárias (completa) de 15/11/2021 a 27/11/2021
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 725021
PORTARIA N° 393/2021, DE 03/11/2021

Portaria Individual
Objetivo: Participar do Encontro Estadual de Programação e Avaliação das
Ações de Controle da Tuberculose
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5892348/1/ MARLEIDE DE SOUZA JORGE DAMASCENO (Enfer-
meira) / 4,5 diárias (completa) de 15/11/2021 a 19/11/2021
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 725025
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL
.

.

.

CONTRATO
.

EMPENHO
EMPENHO N°: 2021NE609

Data do Empenho: 27/10/2021
Exercício: 2021
Processo n°: 2021/ 934019
Classifi cação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Serviços gráfi cos
Justifi cativa: Atender as necessidades da Divisão de Vigilância em Saúde
da 11° CRS/SESPA na confecção de 20 Blocos de Nota de Entrega / Guia
de Remessa com folha duplas com 100 folhas por bloco.
Valor Total: R$ 900,00 (Novecentos Reais)
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 1040008302
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0149001435
Nome: SUPER DADA EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 41.226.381/0001-09
Endereço: R CARAJAS 100 SALA B / NOVO HORIZONTE / MARABA / PA /
68502-540
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.

Protocolo: 724831
.
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 96 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
 O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde
Publica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas
no Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a
Concessão de diária em Missão Ofi cial do Estado e Obtendo Capacitação
Profi ssional.
OBJETIVO: Realizar Inspeção Sanitária em Indústria de ÁGUA Envazada
para Fins de Licenciamento.
 Município: Marabá/ Parauapebas
 PERIODO 03 a 05 /11/2021
Nº DE DIARIAS: 2 /5 (Duas Diárias e Meia)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
Andreza Cínara Cristo Andrade Farmacêutica 5940383/1
Sandra de Araújo de Oliveira Técnica de Enfermagem 5960467/1
Raimundo Alves Cavalcante Motorista 1087137

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 725237
 PORTARIA Nº 103 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

 O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde
Publica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas
no Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a
Concessão de diária em Missão Ofi cial do Estado e Obtendo Capacitação
Profi ssional.